
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

 
  

 

 

DETERMINAZIONE N. 206 / DPE014  del  28.12.2022 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: L.R. n. 36/2020. Art. 5 (ex L.R. n. 17/74. Art. 3) – Lavori di somma urgenza per caduta 

massi in Viale Bosco Martese in località Civitella Capoluogo. Comune di Civitella del 

Tronto. 

Impegno di spesa a favore del Comune di Civitella del Tronto. 
    
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici. 

VISTA la L.R. n. 2 del 24.01.2022 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022 – 2024 (legge di stabilità regionale 2022); 

VISTA la L.R. n. 3 del 24.01.2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

VISTA la DGR n. 53 del 7.02.2022 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2022 – 2024. 
 

PREMESSO CHE: 

 

 Con comunicazione avvenuta per le vie brevi da parte del Sindaco di Civitella del Tronto in 

data 21/12/2022 e perfezionata con nota prot. N.12384 del 21/12/2022 acquisita da questo 

Servizio con prot. con n° 538913 del 22/12/2022 il Comune di Civitella ha comunicato che 

“… in data 21/12/2022 è stato effettuato un sopralluogo speditivo presso la parete rocciosa 

dove è stata riscontrata la presenza di fratture anche di recente formazione nella parete 

rocciosa lato Nord-Ovest del centro abitato; … tale situazione necessita di un intervento di 

somma urgenza atto a scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità; … lo stato di 

emergenza è determinato per necessità di pubblico interesse e per pregiudizio alla pubblica 

incolumità. La parete rocciosa presenta ad una visione speditiva una serie di fratture alcune 

di recente formazione e crack attivi che potrebbero comportare un pericolo di collasso dei 

cunei rocciosi formatisi. La parete rocciosa è prospiciente il Viale di Bosco Martese e in 

prossimità della Strada Provinciale n. 8 e l’eventuale distacco e caduta di rocce 

pregiudicherebbe l’incolumità di infrastrutture e vie di comunicazione prioritarie per il 

territorio Comunale e Provinciale nonché dell’incolumità pubblica; … la natura della roccia 

che compone la parete, gli stati tensionali interni hanno provocato rotture che sono 

riscontrabili ad occhio nudo sotto forma di fessure anche di recente formazione elementi di 

roccia pericolanti sulla parete che determina una situazione di pericolo alla pubblica 

incolumità …; 



 con la medesima nota il Comune ha attivato un intervento di somma urgenza al fine di 

contenere la situazione sopra descritta consistente principalmente negli interventi di 

attivazione di un sistema di monitoraggio; disgaggio di rocce pericolanti; pernatura elementi; 

 con successiva nota prot. N. 12404 del 22/12/2022 acquisita da questo Servizio in pari data 

con prot. con n° 540119, il comune di Civitella del Tronto ha integrato la documentazione 

necessaria; 

 in ottemperanza dell’art. 2 della L.R. 36/2020 risultano allegati alle suddette note: un verbale 

in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato, una 

descrizione con quadro tecnico economico (QTE) di massima dei lavori necessari per 

rimuoverlo, un verbale di somma urgenza ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 (Codice dei contratti pubblici) ed una dichiarazione a firma dell’autorità dell’ente 

richiedente nella quale sia accertato che la situazione di pubblico pericolo non sia risolvibile 

con mezzi tecnici ed economici, a disposizione o reperibili dall’ente stesso e che per tali 

ragioni non risulta possibile completare le procedure di somma urgenza ai sensi del d.lgs. 

50/2016 in forma autonoma."; 

 considerate le motivazioni sopra esposte, tecnici dello scrivente Servizio in data 21/12/2022, 

hanno effettuato un sopralluogo ricognitivo confermando le condizioni per l’attivazione di un 

pronto intervento ai sensi dell’art. 5 della L.R. 36/2020; 

 Il Servizio del Genio Civile con nota prot. N 540328/22 del 22/12/2022, ha chiesto al Direttore 

del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ed al dirigente del Servizio Difesa del Suolo – 

DPE013, uno stanziamento di € 200.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto da 

destinare al Comune di Civitella; 

 

CONSIDERATO CHE con nota 541525/22 del 23/12/2022 il Servizio Difesa del Suolo ha 

autorizzato la spesa complessiva di € 200.000,00 da impegnarsi sul Capitolo 152108.3/C/2022 del 

corrente bilancio regionale, accertata sul capitolo di entrata 32107.1/E con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC 017/005 del 28/01/2022, come rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 

DPC017/157 del 30/06/2022; 

 

CONSIDERATO CHE occorre impegnare a favore del Comune di Civitella del Tronto la somma di 

€ 200.000,00 da imputarsi sul Capitolo 152108.3/C/2022; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1) Di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 della Regione Abruzzo ad impegnare 

a favore del Comune di Civitella del Tronto la somma di € 200.000,00 per “Lavori di somma urgenza 

per caduta massi in Viale Bosco Martese in località Civitella Capoluogo. Comune di Civitella del 

Tronto” sul Capitolo 152108.3/C/2022, del corrente esercizio finanziario,   

2)   Di approvare il cronoprogramma allegato; 

3)  Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

L’estensore 

Ing. Mario Cerroni                                                                                        

               (Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni                                                                                        

   (Firmato elettronicamente)   


		2022-12-28T08:08:08+0000
	GIANCARLO MISANTONI




